metator, Abmesser: accedit Saxa nescio quis, castrorum antea metator, nunc, ut sperat, urbis; Phil XI 12. quam (urbem) iam peritus metator et callidus decempeda sua Saxa divisorat; Phil XIV 10.

metior, messen, abmessen, beurteilen: ut omnia te metiri dignitate malum quam ambitione; ep X 25, 3. quam (aeternitatem) nulla circumscriptio temporum metebatur; nat I 21. Veientem agrum et Capenatem metiuntur; ep IX 17, 2. quarum (rurum) fructum utilitate metimur; de or II 335. malunt errare vagae per nubila caeli atque suos

vario motu metirier orbes; fr H IV, a, 475. nesci
mensum pedibus siebat passum nescio; Q fr III 1,
3. syllabis metiendo pedes, non intervallis existi-
mat; orat 194. et manendi in vita et migrandi ratio
omnis iis rebus metienda; fin III 61. si clarorum
hominum scientiam || excellentiam || rerum gestarum
vel utilitate vel magnitudine metiri velit; de or I 7.
quae (sonantia) metiri auribus possumus; orat 227.
ut nos studia nostra nostrae naturae regula metiamur;
of I 110. vim eloquentiae sua facultate, non rei
natura metiuntur; opt gen 10.

meto, ernten, abmähen: I. „ut sementem
feceris, ita metes“, inquit; de or II 261. — II. „vita
omnibus metenda, ut fruges“; Tusc III 59.

metuo, fürchten, befürchten: I. 1. cum plus in metuendo mali sit
quam in ipso illo, quod timetur; ep VI 4, 4. — 2.
nisi (luxuriosi) plane fatui sint, id est nisi aut
cupiant aut metuant; fin II 70. — II. 1. neque (frater)
tam de sua vita quam de mea metuit; A X 4, 6. —
2. metuit, ne laceratis membris minus bene utatur,
ne combustus, non extimescit; Tusc I 6. — 3. Chry-
sippus metuit, ne non teneat omnia fato fieri; fat
21. — 4. metuit, ut eam (calamitatem) ipse posset
opibus suis sustinere; Planc 96. — III. 1. homines
legum iudiciorum que metuentes; dom 70. — 2.
ab eone aliquid metuis? Sex Rose 145. illi, etiam si
hunc non timeret, tamen accessum ad urbem nocturnum
fuisse metuendum; Milo 52. cum servorum
bellum metueretur; Ver V 18. homini nimium com-
munem Martem belli casumque metuenti; Sest 12.
si crimen hoc metuebas; Ver V 76. dolor, id est
summum malum, metuetur semper; fin II 92. a me
inuidias metunt; ep V 6. 2. malum: s. dolorem.
Martem: s. casum. cum (praetor) ab omnibus propter
crudelitatem metueretur; Ver III 130. quae (supplicia)
a vobis pro maleficis suis mettere atque horrere
debet; Sex Rose 8.

metua, Furcht, Besorgnis: I. in quem cadit
segritudo, in eundem metum cadere necesse est; Tusc V 52. concinit: s. II. 1. definio. metus est
diffidentia expectati et impendentis mali; Tusc IV
60. excutit, al.: s. II. 1. definio. aliud (vocis genua
sibi sumat) metua, demissum et haecitana et abiectum:
de or III 218. in re publica nunc quidem maxime
Gallici bellii versatur || Gallici versantur || metus:
A I 19. 2. — II. 1. volo abstergere animi tu-
metum; ep IX 16. 9. hoc metu adiecto; A III 8. 2.
est hominis magni metum cupiditatesque omnes amo-
vere; Cluent 159. quae subiecta sunt sub metum, es-
sie destinunt: pigrum metum consequentis laboria,
terrorem metum concientem, timorem metum mali
appropinquanta, pavorem metum mentem loco mo-
ventem, exanimationem metum subsequentem et quasi
comitem pavoria, contributionem metum excutientem
cogitata, formidinem metum permanentem; Tusc IV
18. 19. hoc injecto metu iudicibus; Ver II 67.
dissingunt, qui sunt, metu oblati; ep XV 1, 6.
(Antonius) solet nec dintius obsidionis metum suati-
nere; Phil XI 26. quænam sollicitudo vexaret im-
pice sublato suppliciorum metu? leg I 40. — 2. qui
metu crudelissimorum suppliciorum carere non
possumus; Milo 5. si liberari mortis metu possumus;
Tusc I 23. — 3. qui paulum respirare a metu
coepit; Cluent 200 cum ex illo metu mortis ac
tenebris revixisset; Ver V 160. subicio sub: s. I.
definio. mihi etiam unum de malis in metu est,
fratri miseri negotium; A III 9. 2. quem fortitudo
ab segritudine et a metu vindicet; Tusc V 42. —
III. 1. cum vita sine amicis insidiarum et metus
plena sit; fin I 66. — 2. non ut parvo metu praedi-
tus sit, sed ut nullo; Tusc V 41. vacui metu esse
debemus; Phil I 25. — 3. animi affectio procul
ab omni metu; Tusc V 41. — IV. 1. quamquam de
ipius metus inconstantia, imbecillitate, levitate

dicendum est; Tusc IV 64. cum ceteri sunt in
aliqua perturbatione aut metus aut laetiæ aut
cupiditatis; Tusc IV 82. — 2. e physica sumitur
constantia contra metum religionis; fin I 64. —
V. 1. hoc metu adductus tantum decumanis dedit;
Ver III 66. iam si pudor, si modestia, si pudicitia,
si uno verbo temperantia poenae aut infamiae metu
coerebuntur; fin II 73. aratores vi et metu coactos
dedisse; Ver III 153. nationes multas et magnæ
novo quadam terrore ac metu concitabantur; imp
Pomp 23. ut exercitum in gravissimo bello animad-
versionis metu contineret; fin I 35. simil ac me
fractum ac debilitatum metu viderit; de or I 121.
non est consentaneum, qui metu non frangatur, eum
frangi cupiditate; of I 68. metu perterritis nostris
advocatis; Cætin 44. non mediocre ab eo ceteri
proscriptionis et mortis metu tenebantur; Cluent
25. — 2. intolerabile est servire impuro, numquam
ne in metu quidem sobrio; Phil III 12. hunc homini
alienissimo a civitatis laudationes per vim et me-
tum comparare; Ver IV 147. qui propter metum
praesidium reliquit; Tusc III 17. ut sine eura
metuque vivamus; fin I 49.

mensa, mein: A. I. hic aliquando fuit mens;
Phil XI 10. sollicitat me tua, mi Tiro, valetudo;
ep XVI 20. dicens mecum Ciceronem meum in Indum
descendi, non lusionis; Q fr III 4. 6. adventus mens
atque introitus in urbem qui fuit? dom 70. inest
nescio quid et latet in animo ac sensu meo; leg
II 3. quasi vero me tuo arbitraru et non meo
gratum esse oporteat; Planc 71. cum aliquo insigni
iudicio meæ erga te benivolentia; ep VII 6. 1.
meis consilia, meis laboribus, mei capitis periculis
interitu reu publicam liberavi; Sulla 33. quod aut
mea causa potius est constitutum quam tua ant ni-
hilo tua potius quam mea; Ver I 26. an ego non
provideam meis civibus? Phil VI 17. consilium:
s. caput, providentia. reliqua a me meæ perpetuae
consuetudini naturaeque debentur; Sulla 81. omnes
sociates de meo consulatu ac de meis rebus gestis
amplissima decreta fecerunt; dom 74. cuius (Catonis
mei) a me corpus est crematum, quod contra decuit.
ab illo meum; Cato 81. non quo aut actas nostra
ab illius aetate quicquam debeat periculi suspicari,
aut dignitas mea ullam contentionem extimescat;
A XIV 13. B, 6. s. salus. L. Torquatus, mens famili-
iaris ac necessarius; Sulla 2. possum nominare ex
agro Sabino rusticos Romanos, vicinos et familiares
meos; Cato 24. accipio, mea filia, omen; div I 103.
frater: s. vita. cum ipsi et cum meo et cum suo
inimico in gratiam non dubitarent redire; prov 47.
Scaevola, homines meo quidem iudicio acutissimi;
leg II 52. mei satietatem magno meo labore
superavi; Muren 21. s. caput. natura: s. consuetudo.
necessarius: s. familiaris. cui nomen meum absens
honori fuisse, ei meas præsentes preces non putas
profuisse? Planc 26. num igitur in hoc officio,
quod fuit præcipue meum, sententia mea reprehendit?
dom 18. quae potestas si mihi saepius nra
meo vestroque pericula fiet; Phil I 28. preces:
s. nomen. quod virtute, consilio, providentia mea
res publica maximis periculis sit liberata; Catil III
14. ait: „habe meam rationem“. habe tu nostram
|| nostrum ||; A VII 9. 4. eos vitas meæ pepercisse,
quod de redditu meo nihil timerent; Planc 71. res
gestæ: s. consultatus. qui cum omnem vim sui
tribunatus in mea salute consumperit; Sest 31. qui
amici fuerint saluti et dignitati meae; Balb 2.
senectus: s. animus. hoc interest inter meam sententiam
et tuam; Phil VIII 15. s. officium. ut omnes stadium
meum in Cn. Planci honore consumerem; Planc 73.
vicini: s. familiares. virtus: s. providentia. inest
in maerore meus frater neque tam de sua vita quam
de mea metuit; A X 4. 6. s. redditus. — II. 1. mea
fuit semper haec in hac re voluntas et sententia;

div Caec 16. eadem nunc mea aduersum te oratio est; fin V 80. si illud meum turbulentissimum tempus tuo tranquillissimo praestat; Piso 33. una mea domus iudicis omnibus liberata in hac urbe sola est; har resp 11. si uno meo facto et tu et omnes mei corruistis; Q fr I 4, 1. — 2. solius meum peccatum corrigi non potest; A XI 15, 2. — B, a. corrunt; f. A, II, 1. unus. mili, mea, rei publicae restitutus; Quir 18. ego cum meis etiam in meis esse malum; ep VII 3, 3. eti eram perterritus non tam mortis metu quam insidiarum a meis; rep VI 1. — b. ego mea video quid intersit; Catil IV 9. magni mea interest hoc tuos omnes scire; ep VI 10, 3. non quo mea interesset quae esset, al. loci natura; A XIII 19, 1. nihil mea iam refert, utrum tu conscientia oppressus scelerum tuorum nihil ausus sis scribere, an . . ; Piso 39. — c. ipse mea legens sic adficio interdum, ut . . ; Lael 4. nihil magnopere meorum miror; Ac I 8. omnia mecum porto mea; par 8. vendo meum non pluris quam ceteri; of III 51. sum in: f. a. ep VII 3, 3.

mices, juden, funkein, strahlen, schimmern, Fingerpiel spielen: 1. quasi sorte aut micando victimus; of III 90. — 2. dignum esse dicunt „qui cum in tenebris mices“; of III 77. venas et arteriae micare non desinunt quasi quodam igneo motu; nat II 24. »Equus ille iubam quatiens fulgore micantis«; nat II 111. »stelle micans tali specie talique nitore«; fr H IV, a, 81. venae: f. arteriae.

migratio. Auszug, Wanderung: 1. hanc Palatinam Medeum migrationemque huic adolescenti causam sermonum fuisse; Cael 18. — 2. migrationem esse mortem in eas horas, quas, qui e vita excesserunt, incolunt; Tusc I 98.

migro, ziehen, ausziehen, auswandern, übertreten, überschreiten: 1. video te alte spectare et velle in caelum migrare; Tusc I 82. eam negare se audere, cum vir abesset, migrare; ep VII 23, 4. ut migrare tanto opere festines; ep VII 23, 4. non solum inquilini, sed mures etiam migraverunt; A XIV 9, 1. (sapiens) non dubitat, si ita melius sit, migrare de vita; fin I 62. — II. ea migrare interdum et non servare fit iustum; of I 31. qui id (ius) conservaret, eum iustum, qui migraret, iniustum fore; fin III 67.

miles, Soldat: I. 1. id etiam gregarii milites faciunt inviti, ut coronam deut civicam; Plane 72. ut fit in proelio, ut ignavus miles ac timidus, simul ac viderit hostem, fugiat ob eamque cansam pereat, sic . . ; Tusc II 54. miles ad Capuam prefectus sum: Cato 10. quid tirones milites, nos Italise, quid cuncta Italia de vestra gravitate sentiat; Phil XI 39. videt: f. fugit. videtur: f. II, 1. adduco. — 2. erat Hortensius in bello primo anno miles, altero tribunus militum; Bru 304. qui extrema pueritia miles in exercitu fuit; imp Pomp 28. — 3. vos appello, centuriones, vosque, milites; Milo 101. — II, 1. adduc pari animo in exercitatum militem, mulier videbitur; Tusc II 37. appello: f. I, 3. viderat armatis militibus referunt forum; Deiot 33. quod C. Caesar milites veteranos ad libertatem populi Romani cohortatus sit; Phil V 46. permultos a te milites esse dimisnos; ep III 3, 2. qui miles factus non est; Caecin 90. deforme est cum irrisione audientium imitari militem gloriosum; of I 137. — 2. uti C. Pausa A. Hirtius consules, alter ambove, si eis videretur, rationem agri haberent habeant usque militibus ita darent, ad signarent, ut . . ; Phil V 53. ut is (ager) militibus veteranis divideretur; Phil V 53. do: f. alsigno, quae premia militibus promissimus; Phil XIV 35. — III. referunt: f. II, 1. armo. — IV. saepe clamore ipso militum magnas copias pulsas esse vidimus; Caecin 43. noster hic Magnus nonne Theophanem Mytilenaeum in contione militum